C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO,
ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES. (CPIMST)

Ofício nº 79/23-P                                                  Brasília, 22 de agosto de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES
Diretor-Geral do Departamento de Polícia Federal

Assunto: Solicitação de apoio para realização de diligência na Bahia

Senhor Diretor-Geral,

Informo que se encontra em funcionamento, na Câmara
dos Deputados, Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de
investigar a atuação do Grupo Movimento dos Trabalhadores Sem Terra, do
seu real propósito, assim como dos seus financiadores - CPIMST. A Comissão
vem procurando desenvolver os trabalhos de investigação relacionados ao
objeto de sua criação e, em reunião extraordinária realizada no dia 24 de maio,
aprovou Requerimento para realização de diligências, que, no caso, ocorrerá
nos municípios de Porto Seguro e Prado, Estado da Bahia, nos dias 24 e 25 de
agosto.

Esclareço, ainda, que a comitiva será composta pelos
Deputados Zucco – Presidente, Ricardo Salles – Relator, João Daniel, Lídice
da Mata, Capitão Alden, Valmir Assunção e Marcon, e do Consultor Legislativo
Lucas Azevedo de Carvalho.

Informo a Vossa Senhoria o cronograma de atividades a

serem desempenhadas na diligência:

24/08/2023 (quinta-feira)
- 10h20 às 12h00 - Voo LATAM 3708 – Brasília/DF para Porto Seguro/BA;
- 13h00 às 16h10 - Deslocamento de Porto Seguro/BA para assentamento na
região de Prado, BA. (tempo aproximado 3h10 – 177 Km);
- 16h10 às 17h30 – diligências;
- 17h30 – 18h00 - Deslocamento do assentamento do MST em Prado para
Itamaraju (tempo aproximado 20 min);
- 18h30 às 20h30 - Reunião em Itamaraju/BA com produtores e vítimas do
extremo sul da Bahia;
- 20h30 às 21h20 - Deslocamento de Itamaraju para a Prado/BA. (tempo
aproximado 50 min);
- 21h20 – Hospedagem (Instalação e Jantar);

25/08/2023 (sexta-feira) *C
D2

32
15

50
47

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232155047400

O
F

n.
79

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
09

/2
02

3
18

:2
1:

56
.6

03
 -

CP
IM

ST

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO,
ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES. (CPIMST)

- 07h30 – Deslocamento para o assentamento na região de Prado (tempo
aproximado 30min);
- 08h00 às 09h40 – diligências;
- 09h40 – Deslocamento para o assentamento na região de Prado (tempo
aproximado 20min);
- 10h00 às 11h40 – diligências;
- 11h40 – Deslocamento para o assentamento na região de Prado e Itamaraju
(tempo aproximado 40 min) 12h20 às 13h30 – diligências;
- 13h30 – Deslocamento para Porto Seguro/BA (3h30 – 190 Km);
- 17h00 – Chegada ao aeroporto de Porto Seguro/BA;

Para que o colegiado tenha sucesso no desempenho de

suas atribuições, solicitamos apoio de Vossa Senhoria, no seguinte sentido:

1) Escolta / segurança nos deslocamentos da
comitiva.

Agradecendo desde já a valiosa contribuição de Vossa
Senhoria, coloco-me ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos julgados
necessários, por meio do telefone (61) 3216-6276 ou do endereço eletrônico
(cpi.mst@camara.leg.br).

Atenciosamente,

Deputado ZUCCO
Presidente

*C
D2

32
15

50
47

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232155047400

O
F

n.
79

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
09

/2
02

3
18

:2
1:

56
.6

03
 -

CP
IM

ST